357, 402–403, 432, 444, 481, 498.

⁵ Устав монетный // Свод законов Российской империи. — СПб., 1912. — Кн. 2. — Т. VII. — С. 2.

⁶ Державний архів Кіровоградської області (далі — Держархів Кіровоградської обл.), ф. 7, оп. 1, спр. 46, арк. 47.

⁷ Чеканка русских денег в Японии // Новое время. — 1915, 6/19 ноября. — С. 4.

грифом «Таємно» зазначалося: «Выпуск марок — мера временная. [...] Выпуск разменных марок вызван исключительно громадным спросом на разменную монету, возросшим за последнее время... Запасов серебра в распоряжении Монетного двора имеется более, чем достаточно, усиленная чеканка будет продолжаться, и, по накоплении необходимого количества серебряной монеты, марки будут изъяты с обращения»⁸.